Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 201412 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012700012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 50, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1o da Portaria SE-
GEP/MP no 1.987, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2012, e considerando o disposto nos Ofícios-Circulares
no 32, de 29 de dezembro de 2000, e no 69, de 21 de dezembro de
2001, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a seguinte cessão, pelo prazo de 1
(um) ano:

Servidor: FERNANDO ANTÔNIO DE CARVALHO GO-
MES

Mat. SIAPE: 1202597
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Universidade Federal do Ceará
Para: Governo do Estado do Ceará
Função/cargo: Presidente, símbolo ETICE I, da Empresa de

Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE
Ônus: Órgão cessionário (art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de

dezembro de 1990)
Processo: 23067.030840/2012-70
Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3o A presente autorização da cessão findará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL CUNHA

PORTARIA No- 51, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1o da Portaria SE-
GEP/MP no 1.987, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2012, e considerando o disposto nos Ofícios-Circulares
no 32, de 29 de dezembro de 2000, e no 69, de 21 de dezembro de
2001, resolve:

Art. 1o Fica autorizada a seguinte cessão, pelo prazo de 1
(um) ano:

Servidora: CARLA MELO DA ESCÓSSIA
Mat. SIAPE: 0756568
Cargo: Assistente Social
Origem: Universidade Federal do Ceará
Para: Prefeitura Municipal de Fortaleza
Função/cargo: Coordenador da Assessoria Técnica, Simbo-

logia DNS. 1, na Coordenadoria de Ciência, Tecnologia e Inovação
Ônus: Órgão cessionário (art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de

dezembro de 1990)
Processo: 23067.019684/2013-77
Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

da servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3o A presente autorização da cessão findará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação da servidora ao seu órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL CUNHA

PORTARIA No- 52, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1o da Portaria SE-
GEP/MP no 1.329, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
agosto de 2012, e considerando o disposto nos Ofícios-Circulares no

32, de 29 de dezembro de 2000, e no 69, de 21 de dezembro de 2001,
resolve:

Art. 1o Fica prorrogada, até 22 de fevereiro de 2015, a
seguinte cessão:

Servidora: CRISTINA MARIA BUARQUE
Mat. SIAPE: 0435587
Cargo: Pesquisador
Origem: Fundação Joaquim Nabuco
Para: Governo do Estado de Pernambuco
Função/cargo: Secretária da Mulher, Símbolo DAS
Ônus: Órgão cessionário (art. 93, §1o, da Lei no 8.112, de 11

de dezembro de 1990)
Processo: 23101.001441/2013-19
Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

da servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3o A presente autorização da cessão findará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação da servidora ao seu órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL CUNHA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 17, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003,
publicada no Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que
consta do processo nº 23000.000817/2014-97, resolve:

Conceder a partir de 13/01/2014, pensão vitalícia à RITA
ROSA RODRIGUES, esposa do ex-servidor JOSE RODRIGUES,
matrícula nº 39560, Arquiteto, classe S, padrão III, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 217, inciso I,
alínea "a" da Lei nº 8.112/90 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com a nova redação
trazida pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o
artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04.

DAMÁRIS ORRÚ DE AZEVEDO AGUIAR

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 458, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro de 2013, do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, Seção 2, página 18, resolve:

Conceder Pensão Temporária a partir de 19 de setembro de
2013, de acordo com os artigos 215, 216, parágrafo 1° e 217, inciso
II, alínea "a" da Lei 8.112/90, combinados com o artigo 40, § 2° da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 20/98 e com o artigo 2°, inciso I da Lei 10.887/2004, a
ALBERTO DOS SANTOS SÁ, filho do ex-servidor ALBERTO SÁ
FILHO, matrícula SIAPE nº 264633, do Quadro Permanente desta
Autarquia, correspondendo a remuneração do cargo de Auxiliar Ope-
racional, Nível de Classificação/Capacitação A-I, Padrão de Ven-
cimento 11, em consequência isentá-lo do Imposto de Renda na
Fonte, conforme prevê a Instrução Normativa nº 49, de 10 de maio de
1989, ex vi do que dispõe sobre as normas de tributação, artigo 6°,
inciso XIV, da Lei n° 7.713 de 22 de dezembro de 1988, de acordo
com Laudo da Junta Médica do Colégio Pedro II, datado de 29 de
agosto de 2013 e tendo em vista o que consta no processo nº
2 3 0 4 0 . 0 0 2 8 8 9 / 2 0 1 3 - 11 .

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 405 de 14 de janeiro de 2014, publicada no
D.O.U. de 24 de janeiro de 2014, Seção 2, página 11, que concedeu
aposentadoria a ELZA SILVA MELLO, onde se lê: Classe DI-V,
Nível 4; leia-se: Classe D-IV, Nível 4 e onde se lê: Processo nº
23040.005071/2014-51; leia-se: Processo nº 23040.005071/2013-51.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 24 de janeiro de 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza os
afastamentos a seguir:

ANDREA FELIPPE CABELLO, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 07/03/2014 a 22/03/2014 (incluindo trânsito), para
lecionar a disciplina economics of gobalisation no M. A. Degree in
Economics of Globalisation and European Integration na Univer-
sidade da Antuérpia, em Antuérpia - Bélgica, correspondente ao Afas-
tamento do País com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.000605/2014-21.

DEBORA DINIZ RODRIGUES, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 23/02/2014 a 28/02/2014 (incluindo trânsito), para
participar do evento "International Women's Health Coalition Board
Meeting", em Nova Iorque - Estados Unidos da América, corres-
pondente ao Afastamento do País com ônus Limitado, conforme Pro-
cesso n. 23106.000629/2014-81.

ANDRÉA DE SOUZA LOBO, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 14/02/2014 a 28/02/2014 (incluindo trânsito), para
realizar visita técnica no âmbito do projeto Pró-Mobilidade -
AULP/CAPES, em Cidade da Praia - Cabo Verde, correspondente ao
Afastamento do País com ônus CAPES, conforme Processo n.
23106.000650/2014-86.

CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 05/04/2014 a 12/04/2014
(incluindo trânsito), para participar do 17th World Brahman Congress
2014, em Parys - África do Sul, correspondente ao Afastamento do
País com ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.000496/2014-
42.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 37 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no Quadro de Pessoal da UFABC, os candidatos aprovados no Concurso Público objeto do Edital nº 153,
de 18 de outubro de 2010, publicado no DOU de 19 de outubro de 2010, com resultado homologado
pelo Edital nº 05, de 14 de fevereiro de 2011, publicado no DOU de 15 de fevereiro de 2011, seção 3,
página 22, prorrogado pela Portaria nº 477, publicada no DOU de 07 de agosto de 2012, seção 1, página
6, conforme anexo I na presente Portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Bioquímica

Nome Cód. Vaga
Daniela Kajihara 0341687

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome Cód. Vaga
Pedro José de Menezes Neto 0342342

No- 38 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no Quadro de Pessoal da UFABC, os candidatos aprovados no Concurso Público objeto do Edital nº 92,
de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013, com resultado homologado pelo
Edital nº 198, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3,
página 59, conforme anexos I e II na presente Portaria:

ANEXO I

Candidatos portadores de necessidades especiais:
Cargo: Assistente Social

Nome Cód. Vaga
1 EVELYN CELOTO DE SOUZA 0235931

ANEXO II

Candidatos de ampla concorrência:

Cargo: Assistente Social

Nome Cód. Vaga
1 ANA PAULA SILVA MIGUEL 0706765
2 JOYCE DA SILVA TORE 0978105

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-27T06:18:08-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial